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Af Torben Hansen
Borgmester

Som en del af sidste års budgetaftale vedtog 
vi i byrådet at sætte det lange lys på, når det 
gælder udviklingen af Randers Kommune. 
Det er blevet til et forandringsprojekt med 
titlen Fremtidens Randers Kommune.

Projektet skal understøtte, at langt flere 
borgere får øget deres livschancer.

Arbejdet skal på længere sigt ændre 
kommunens socioøkonomiske profil, men 
arbejdet skal også på kort sigt bane vejen for 
ændringer, der kan forbedre kommunens 
økonomi og rammevilkår.

Projektet vedrører ikke kun Randers by, 
men hele kommunen. Fremtidens Randers 
handler derfor om os alle sammen. For 

socialdemokratiet er det umådeligt vigtigt at 
understrege dette. Det gælder os alle. 

Frem til udgangen af august er alle borgere 
indbudt til at give deres besyv med og kom-
me med løsningsforslag, input og gode idé-
er.

Et projekt af denne størrelse kan kun lyk-
kes hvis alle er med, hvis civilsamfundet er 
engageret.

Bagefter udarbejdes en strategisk plan, 
som både behandles af det nuværende og 
det kommende byråd.

Det er min urokkelige tro, at de kommende 
måneders idefase med forsamlingshusmø-
der, fyraftensmøder mm. vil give yderligere 
ideer og inspiration til dette projekt som er 
modigt, nødvendigt og retningsgivende for 
de kommende mange år.

God sommer til alle!

På side 3 uddyber 
Torben Hansen de 

udfordringer, muligheder og 
potentialer, vi står overfor 

i Randers Kommune

Vi har brug for gode idéer fra alle
Første skridt har været udarbejdelsen af en 
Hvidbog, der beskriver både styrker og sva-
gheder, problemstillinger og tendenser. 
Hvidbogen rummer dog ingen svar på de 
problemstillinger, som identificeres.

Fremtidens 
Randers 
Kommune

”Frem til udgangen af august er alle borgere indbudt til at 
give deres besyv med og komme med løsningsforslag, 
input og gode ideer” skriver Torben Hansen om projektet 
Fremtidens Randers Kommune.
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S I RANDERS MENER

Ældreomsorg er et fælles ansvar 
–både for kommunen og for pårø-
rende, hvis der er sådanne. Som 
kandidat til kommunalvalget vil jeg 
arbejde for, at vi styrker dette sam-
arbejde i Randers Kommune, og at 
vi giver ældre den omsorg, de reelt 
har brug for.

Jeg oplever det på nært hold: 
Mine egne forældre er begge 82 år - 
havde diamantbryllup den 4 juni - og 
har et stigende behov for støtte i 
hverdagen.

Selvom kommunes støtte er u-
vurderlig, er det min hjælp som søn, 
der gør en reel forskel.

Vi står over for en udfordring, der 
kræver, at vi alle bidrage. Nogle gan-
ge kan familien hjælpe til og give 
støtte, men ikke alle ældre har en 
familie, der kan hjælpe. Det er her, 
samfundet som helhed må træde til 
og sikre, at ingen bliver efterladt.

Teknologi kan hjælpe – men kan 
ikke alt
Teknologi kan spille en stor rolle i at 
yde praktisk hjælp. Mine forældre 
kunne ikke få hjælp med støvsug-
ning længere og skulle købe en 
robotstøvsuger.

Men også automatiske medicin-
dispensere og sensorer, der kan 
detektere fald - der er mange måder, 
hvorpå teknologi kan forbedre livs-
kvaliteten for vores ældre.

Men teknologi kan ikke erstatte 
menneskelig kontakt og omsorg. 
Det personlige aspekt af pleje er lige 
så vigtigt, og det er her, at vi som 
samfund skal sikre, at der er resso-
urcer til rådighed til at imødekomme 
de individuelle behov, som hver 
enkelt ældre person har.

En af de største udfordringer, 
som mange ældre står over for, er 
ensomhed. Ensomhed kan have 
alvorlige konsekvenser for både fy-
sisk og mental sundhed.

Det er vigtigt, at vi finder indivi-
duelle løsninger til at tackle dette 
problem. Dette kan omfatte alt fra 
besøgsvenner til sociale aktiviteter, 

der er tilpasset de ældres behov og 
interesser. Det er afgørende, at vi 
skaber et samfund, hvor vores ældre 
føler sig værdsat og inkluderet.

Her kunne samarbejde med bo-
ligforeninger også gøre nytte.

Ældreplejen skal prioriteres højt
Som socialdemokratisk politiker vil 
jeg altid have de ældre og deres 
behov højt prioriteret.

Det er vores pligt at sikre, at de, 
der har bidraget til samfundet gen-
nem hele deres liv, får den støtte og 
omsorg, de fortjener på deres ældre 
dage. Dette kræver en indsats fra 
både familier, lokalsamfund og 
myndigheder.

Vi må ikke glemme, at omsorg for 
vores ældre ikke kun er et spørgs-
mål om praktisk hjælp. Derfor er det 
vigtigt at udvise de ældre den re-
spekt og værdighed, som de for-
tjener.

Det er en fælles opgave, der kræ-
ver, at vi alle, som kan, tager ansvar 
og bidrager til at skabe et samfund, 
hvor vores ældre kan leve et værdigt 
og meningsfuldt liv.

Socialdemokratiet er den 
bedste garant for den gode ud-
vikling af Fremtidens Randers.

Når Randers står overfor de 
svære beslutninger, tager So-
cialdemokraterne ansvar. Og-
så når det er politiske beslut-
ninger, der er nødvendige og 
ikke altid er populære blandt 
borgerne i vores kommune.

Randers står overfor kon-
krete udviklingsmæssige op-
gaver, som vi i den nære frem-
tid skal tage stilling til og finde 
løsninger på. Det gælder i for-
hold til kommunens befolk-
ningssammensætning, alder, 
uddannelsesniveau, beskæf-
tigelse, indkomst, sundhed og 
andre faktorer, der har ind-
flydelse på kommunens udvik-
ling. 

Den udvikling er bedst i 
hænderne på et socialdemo-
kratisk ledet byråd.

Det er udfordringer, som vi 
med opbakning fra vælgerne 
på valgdagen i november vil 
sætte os i spidsen for at løse, 
så de bliver socialt afbalan-
ceret med gode udviklings-
muligheder for børn, ældre og 
medborgere med forskellige 
udfordringer. Alle skal have 
mulighed for at leve et godt liv.

En hel række af reformer 
skal indarbejdes i Randers 
Kommune - sundhedsrefo-
rmen, ældrereformen, social-
området, folkeskoleaftalen og 
beskæftigelsesreformen. Alle 
er det reformer, som har ind-
flydelse på borgernes hverdag.

Det er opgaver, som Ran-
ders Byråd skal arbejde med 
nu og efter valget i november.

Derfor er det vigtigt, at der 
på valgdagen bakkes op om 
vores dygtige kandidater fra 
Socialdemokratiet, så de sam-
men med borgmester Torben 
Hansen kan tage lederskabet 
og sætte kursen for de politiske 
beslutninger.

Beslutninger der skaber 
rammerne for, at Randers 
Kommune også i Fremtidens 
Randers er et godt og trygt sted 
at være borger.

Per Blicher
Formand for Fællesledelsen

Fremtidens 
Randers

Af Peter Amstrup Nielsen
Politisk næstformand og 
kandidat til kommunalvalget

Et stærkere samarbejde om 
ældreomsorgen i Randers

”Teknologi kan ikke erstatte 
menneskelig kontakt og omsorg. Det 
personlige aspekt af pleje er lige så 
vigtigt, og det er her, at vi som samfund 
skal sikre, at der er ressourcer til 
rådighed til at imødekomme de 
individuelle behov, som hver enkelt 
ældre person har,”skriver Peter 
Amstrup Nielsen.

Af Henrik Leth
Kandidat til KV25
Stedfortræder, byrådet (S)
Naturforkæmper

Klimabroen i Randers er ikke et pro-
jekt for øget trafik, men et værktøj til 
smartere trafikplanlægning.

Ved at fordele trafikken over flere 
forbindelser mindskes trængslen, 
hvilket reducerer forureningen fra 
stillestående biler. Det er en nødven-
dighed i en moderne og bæredygtig 
by, hvor hensyn til både bilister, cyk-
lister og fodgængere er i fokus.

Randers står desuden over for 
stigende klimamæssige udfordring-
er, herunder truslen fra stigende 
havniveauer.

Kritik af FN’ Klimapanel viser, at vi 
må tage truslen endnu mere alvor-
ligt. Her spiller Klimabroen en vigtig 

rolle. Den åbner for byudvikling i 
havneområdet og styrker samtidig 
byens modstandskraft mod frem-
tidige oversvømmelser.

Investering i byens fremtid
Klimabroen er derfor ikke kun en 
trafikløsning –den er en investering i 
byens fremtid.

Den kan tiltrække nye borgere, 
skabe grønne boligområder og sup-
pleres af naturbaserede løsninger 

”Klimabroen er ikke en hindring – den er 
en mulighed. En mulighed for vækst, for 
bæredygtighed og for at sikre en stærk 
fremtid for byen og dens 
borgere,”skriver Henrik Leth.

Bæredygtig trafik-
planlægning og 
reduceret forurening 
i Randers

som vådområder, der beskytter 
mod vand og fremmer biodiversitet.

Men en bæredygtig fremtid kræ-
ver også, at borgerne er med. Gen-
nem information og engagement 
kan Randers blive en frontløber i 
klimaindsatsen.

Klimabroen er ikke en hindring – 
den er en mulighed. En mulighed for 
vækst, for bæredygtighed og for at 
sikre en stærk fremtid for byen og 
dens borgere.
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”Den attraktive og varierede natur med 
unikke naturområder og karaktertræk 
er et stort aktiv for Randers Kommune” 
skriver Torben Hansen.

Af Torben Hansen
Borgmester

Projektet Fremtidens Randers ved-
rører ikke kun Randers by, men hele 
kommunen. Fremtidens Randers 
handler derfor om os alle sammen. 
For socialdemokratiet er det umå-
deligt vigtigt at understrege dette. 
Det gælder os alle.

Første skridt i projektet har været 
udarbejdelsen af en Hvidbog, der 
beskriver både styrker og svaghe-
der, problemstillinger og ten denser.

Nedenstående er en beskrivelse 
med primært projektets egne ord.

DE VÆSENTLIGSTE 
UDFORDRINGER

For høje udgifter til 
indkomstoverførsler.
Randers Kommunes altoverskyg-
gende udfordring er den høje andel 
af borgere på overførselsindkomst 
set i forhold til landsplan. Denne 
udvikling skal vendes.

Beskæftigelsesfrekvensen er for 
lav.
Den væsentligste årsag til kommu-
nens høje andel af borgere på ind-
komstoverførsel er udviklingen i 
beskæftigelsesfrekvensen – det vil 
sige andelen af beskæftigede i 
forhold til det samlede antal borgere 
i den erhvervsaktive alder. 

For få private arbejdspladser.
Siden 00’erne har en række store 
virksomheder flyttet deres produk-
tion fra Randers. Erhvervsstrukturen 
er derfor ændret, så kommunen nu 
er præget af små og mellemstore 
virksomheder.

Høj tilflytning af borgere på 
indkomstoverførsel.
Randers Kommune har i en længere 
årrække haft en betydelig nettotil-
flytning af borgere på overførsels-
indkomst og sårbare borgere i 
øvrigt. Den væsentligste årsag hertil 
vurderes at være en alt for stor 
mængde af ældre og utidssvarende 
boliger med et meget lavt husleje-
niveau – særligt blandt de private 
udlejningsejendomme i Randers by.

Randers midtby.
Randers har en helt særlig udfor-
dring, som andre større danske byer 
ikke oplever. Randers C er således 
det tredje-fattigste postnummer i 
landet.

Behov for klimasikring og bedre 
infrastruktur.
Randers Kommune er af EU ud-
peget som en oversvømmelsestruet 
risikokommune, hvor den største 
risiko for oversvømmelse er i Ran-
ders midtby. "Klimabåndet" er det 
væsentligste element i at beskytte 
Randers midtby, herunder opfø-
relsen af Klimabroen. 

For mange udsatte børn.
Omkring 20 pct. af småbørns-fami-
lierne i Randers Kommune katego-
riseres i den højeste risikogruppe af 
sundhedsplejen. Til sammenligning 
har en gennemsnitlig kommune ca. 
16 pct. i denne kategori. 

For mange udsatte unge.
I Randers Kommune er der omkring 
1.000 unge i alderen 16-29 år, der er 
uden uddannelse eller job - og som 
samtidigt er i kontakt med jobcentret 
eller Ungdommens Uddannelses-
vejledning (UU).

Sundhed – levetid.
Kommunens høje andel af sårbare 
borgere - på tværs af alle alders-
grupper - ses tydeligt i sundheds-
data. Mest tydeligt i middellevetiden. 
Borgerne i Randers Kommune lever 
således gennemsnitligt markant 
kortere end på landsplan og i forhold 
til de kommuner, vi sammenligner os 
med.

Ovenstående er ikke videre lystig 
læsning og er kun et meget, meget 
kort og ufuldstændigt resume af 
hvidbogens beskrivelse af udfor-
dringer. Jeg kan varmt anbefale at 
læse videre på
www.fremtidensranders.dk

MULIGHEDER OG 
POTENTIALER
På baggrund af Hvidbogen kan 
Randers Kommunes muligheder og 
potentialer i det videre arbejde med 
Fremtidens Randers sammenfattes 
til følgende:

Beliggenhed og infrastruktur.
En af Randers Kommunes største 
styrker ligger i den centrale geogra-
fiske placering –lige op ad en stærk 
nord-sydgående transportkorridor 
med jernbanen og E45, og midt 
imellem de to store universitetsbyer 
Aarhus og Aalborg. Den sydlige del 
af kommunen vurderes særligt at-
traktiv i forhold til bosætning og 
pendling ind til de mange arbejds-
pladser i det nordlige Aarhus.

Natur.
Randers Kommunes attraktive og 
varierede natur med unikke natur-
områder og karaktertræk er et stort 
aktiv.

Erhvervsstruktur.
Den ændrede erhvervsstruktur har 
givet kommunen en styrke i forhold 
til erhvervsmæssig agilitet og måske 
også mindre usikkerhed i forhold til 
konjunkturudsving. For Randers 
Kommune kan der dog være et 
potentiale i at tiltrække nye større 
virksomheder. Det vil kræve, at kom-
munen er i stand til at differentiere 
sig ift. virksomhedernes lokations-
behov mv.

Et muligt fokus på turisme.
En forbedret beskæftigelsesfrek-
vens kræver arbejdspladser, som 
matcher de arbejdssøgendes kom-
petencer. Der kan i den forbindelse 
ligge et uforløst potentiale i ople-
velsesturisme med fokus på natur 
og turismeerhvervet generelt.

Civilsamfund.
Randers Kommune har på mange 
områder et stærkt civilsamfund – 
herunder et stærkt foreningsliv. Der 
er dog fortsat et potentiale i at mo-
bilisere en højere andel af befolk-
ningen i frivilligt arbejde. For at indfri 
dette skal kommunen kunne skabe 
de rette rammer for de frivillige i 
forhold til den nødvendige fleksibi-
litet og tilpasning af opgaveløsning 
og samarbejdsformer. 

Stærke kulturinstitutioner.
Randers Kommune har et stærkt felt 
af kulturinstitutioner, og der kan væ-
re et potentiale i at inddrage kultur-
området yderligere i arbejdet med 
indsatser målrettet sårbare borgere 
og sundhedsfremme i øvrigt.

Stærke lokalsamfund.
Randers Kommune er præget af 
mange stærke lokalsamfund og 
landsbyer. I lighed med tendensen 
andre steder i landet koncentreres 

befolkningen dog i stigende grad i og 
omkring de større byer. Der kan 
derfor være et potentiale i et for-
stærket fokus på, hvordan der på 
tværs af kommunen skabes leve-
dygtige lokalsamfund, som er att-
raktive i forhold til bosætning mv.

Bosætning.
Prisniveauet på ejerboligmarkedet i 
Randers Kommune er meget at-
traktivt. Kommunen har i det per-
spektiv alle forudsætninger for at 
være en særdeles attraktiv bosæt-
ningskommune og bør kunne til-
trække flere ressourcestærke tilflyt-
tere til kommunen. Også tilflyttere, 
der har overskud til at engagere sig 
og gøre noget for deres lokalsam-
fund.

Byudvikling.
Kommunens arbejde med byudvik-
ling – herunder særligt byudviklings-
projektet Flodbyen Randers – har en 
afgørende rolle i forhold til at skabe 
et øget udbud af lejeboliger i høj 
standard. Byudviklingen kan des-
uden bidrage til mere liv i midtbyen.

Erfaringer fra arbejdet med 
boligsociale helhedsplaner.
Randers Kommune har med positiv 
effekt igennem flere år arbejdet med 
en Boligsocial helhedsplan i tæt 
samarbejde med boligforeningerne. 
Erfaringerne herfra bør anvendes på 
et fortsat styrket fokus på at hjælpe 
borgerne i boligområderne med 
målrettede sociale indsatser og på 
et løft af de udfordrede bydele og 
boligområder med fysiske tiltag i 
sammenhæng med den øvrige by.

Børn og unge – fritidsaktiviteter.
I arbejdet med børn og unge, som 
ikke deltager i foreningslivet, har 
kommunen en række positive erfa-
ringer, der kan anvendes aktivt i det 
videre arbejde med Fremtidens 
Randers - blandt andet fra indsatsen 
Fritid for Alle. Tallene viser samtidig, 
at flere unge i Randers Kommune 
har et fritidsjob end landsgennem-
snittet. I arbejdet med børn og unge 
med udfordringer kan et styrket 
samarbejde med erhvervslivet om 
fritidsjob dog fortsat have et betyde-
ligt potentiale.

Udsatte unge –'Ungeløftet'.
I bestræbelserne på at hjælpe grup-
pen af 1.000 udsatte unge ligger der 
nogle muligheder for Randers Kom-
mune i den landspolitiske aftale om 
Ungeløftet. Gennem initiativer i Un-
geløftet kan der skabes konkrete 
jobåbninger, så flere unge får erfa-
ring med at bidrage på en arbejds-
plads, have kollegaer og tjene egne 
penge – herunder unge med psy-
kiske udfordringer.

VIGTIGE FOKUSOMRÅDER
I Hvidbogen peges på syv fokus-
områder, der vurderes afgørende at 
forandre i 'Fremtidens Randers', så 
langt flere borgere i Randers Kom-
mune får bedre muligheder for at få 
et godt liv.
• Kommunen skal levere på et hø-

jere niveau
• Styrket samarbejde om udsatte 

borgere
• Erhvervsudvikling –flere private 

arbejdspladser
• Boliger i bedre kvalitet
• Udsatte børn og unge
• Mobilisering af civilsamfundet, og 

en strategisk plan
• Tværgående samarbejde og en 

fælles plan mellem kommunen, 
samarbejdspartnere og civilsam-
fundet.

Det er min urokkelige tro, at de 
kommende måneders idefase med 
forsamlingshusmøder, fyraftens-
møder mm. vil give yderligere ideer 
og inspiration til dette projekt, som er 
modigt, nødvendigt og retnings-
givende for de kommende mange år.

Udfordringer og mulig-
heder for Fremtidens 
Randers Kommune
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Lidt om Den 
Grønne Trepart
Af Karen Lagoni,
Byrådsmedlem (S), medlem af 
Miljø- og teknikudvalget, 
medlem af Gudenåkomiteen

Randers Kommune er involveret i tre 
lokale udgaver af Den Grønne 
Trepart: Randers Fjord, Hjarbæk 
fjord og Mariager Fjord.

Jeg er byrådets repræsentant i de 
tre grønne treparter sammen med 
Niels Erik Kristensen fra Venstre. Vi 
har lige stået for fire lodsejermøder 
–møder, hvor lodsejerne kunne høre 
om den kommende jordombytning i 
Danmark.  Den største s iden 
1780’rne.

Lavbundsjord er et af Danmarks 
største klimaproblemer, men også 
en af løsningerne.

Lavbundsjord er gammel mose 
og engjord.

Jorde, som i tusinder af år har 
været våde, og hvor der derfor ligger 
tykke lag af gamle planter, rødder, 
blade og mos. Planter der ikke er 
helt rådnet op.

Dræning giver problemer
For 100 år siden begyndte man for 
alvor at dræne. Nyt landbrugsland 
kom overalt i Danmark.

Når luftens ilt rammer det gamle 
plantemateriale, begynder det at 
rådne hurtigt, og der bliver sendt 
masser af CO2 ud i atmosfæren.

lavbundsjord, der bliver dyrket.
De lavtliggende jorde udgør kun 

otte pct. af arealet, men står for ca. 
40 pct .  af  landbrugets CO2-
udledning.

Det er vigtigt at bemærke, at de 
lavtliggende jorder ligger tæt på åer, 

fjorde og havet.
Der siver derfor også store 

mængder kvælstof ud i vandmiljøet. 
Kvælstof  er  det  samme som 
gødning, og når der kommer for 
meget, giver det alger, iltsvind og 
døde bunddyr. Det vi kalder for 
fedtemøg.

Hvad skal man gøre?
En af løsningerne er, at man lader 
lavbundsjordene blive våde igen. 
Lukker dræn. Genskaber sump og 
eng.

Det er derfor, lavbundsjorde er 
vigtige - og hvorfor de er en vigtig 
nøgle i Den Grønne Trepart, i 
klimaplanerne og ikke mindst i 
fremtidens landbrug.

”Lavbundsjorde er en vigtig nøgle i 
Den Grønne Trepart, i klimaplanerne 
og ikke mindst i fremtidens 
landbrug,”skriver Karen Lagoni. 

Af Christian Engelbrecht 
Pedersen
Byrådsmedlem (S), Randers 
Kommune, medlem af Miljø- og 
Teknikudvalget

Forleden mødtes jeg i Randers 
Midtby med min tidligere kontor-
makker fra tiden i Aarhus Politi. Vi 
startede på Rådhustorvet og gik en 
lille tur i Middelanderbyen.
Så tog vi os en øl på Operaen. Vi 
snakkede et par timer om gamle 

”Og lige dér, da vi passerede under Den 
Blå Bro med blikket mod Sven 
Dalsgaards skulptur og lystbådene ved 
Brotoften, gik det sådan rigtig for alvor 
op for mig: Jeg er virkelig stolt af at bo i 
Randers Kommune. Stolt og 
taknemmelig,” skriver Christian 
Engelbrecht Pedersen.

Naturen rykker helt ind i Randers 

dage og opdaterede hinanden på 
livets tildragelser og fælles kollegers 
gøren og laden gennem årene.
Da fik jeg den idé at vise min kollega 
lidt rundt i Randers. Vejret var lige til 
en gåtur på Justesens Plæne og 
Storkeengen og selvfølgelig en tur 
forbi regnvandsbassinet på Øster-
vold.
I løbet af turen skiftede dialogen 
mere og mere over i en entusiastisk 
enetale om de projekter, jeg stolt 
kunne fremvise og de visioner, vi vil 
realisere over de næste 10-12 år. 

Jeg fortalte ivrigt om Flodby, klimatil-
pasning, cykelstier, regnvandshånd-
tering, naturgenopretning, vandpar-
kering, strandenge, blå og grønne 
oaser.

Stolt af forandringer
Og lige dér, da vi passerede under 
Den Blå Bro med blikket mod Sven 
Dalsgaards skulptur og lystbådene 
ved Brotoften, gik det sådan rigtig for 
alvor op for mig: Jeg er virkelig stolt 
af at bo i Randers Kommune. Stolt 
og taknemmelig.
Når jeg tænker på den by, jeg flytte-
de til i 2009 og den by, min kollega og 
jeg kunne nyde en forsommerdag i 
2025, så er det nærmest ubegribe-
ligt, hvad vi har skabt sammen i Ran-
ders. 
Justesens Plæne levede dengang 
helt op til sit navn. Det var vitterligt 
blot en stor, flad, kedelig græsplæ-
ne. Der var stort set ingen caféer i 
byen. Alle dagligvareforretninger 
lukkede klokken 17. Hele byen var 
nærmest én stor depression.
I den tid, jeg har boet her, er naturen 
og kulturen rykket ind i byen, og jeg 
synes også, man kan mærke en helt 
anden mentalitet og stolthed hos 
randrusianerne. Byen, der tidligere 
var notorisk berygtet for arbejdsløs-
hed, bandekriminalitet og en gigan-
tisk hundelort, er nu på vej til at blive 
kendt for X-factor, greentech, super-
ligabold og store kulturarrangemen-
ter.

Af Michele Offenbach Holm
Kandidat til regionsrådsvalget 
2025

Vi har i årevis talt om behovet for 
et løft af psykiatrien – og med den 
nye 10-års psykiatriplan har vi 
endelig fået nogle af svarene.

Det er et vigtigt og længe ven-
tet skridt mod en mere værdig, 
tilgængelig og menneskelig psy-
kiatri. Men planen må ikke ende 
som en skrivebordsøvelse på 
Christiansborg.

Den skal ud og virke – også her 
i vores lokalområde. Det skylder 
vi de mange mennesker, der i dag 
ikke får den hjælp, de har brug 
for. 

Ventetiderne i børne- og 
ungepsykiatri-en skal ned
I børne- og ungepsykiatrien er 
ventetiden ofte urimelig lang.

Mange familier kæmper en 
opslidende kamp for at få hjælp til 
et barn i mistrivsel. Alt for mange 
oplever, at der går måneder – 
nogle gange år – før en egentlig 
udredning eller behandling går i 
gang. I den tid risikerer proble-
merne at vokse sig større og 
sværere at håndtere.

Vi skal derfor sikre hurtigere 
adgang til den rette hjælp, så 
børn og unge ikke tabes i vente-
tiden, men i stedet mødes med 
hurtig og målrettet støtte, når 
mistrivslen opstår. 

Psykiatriplanen må ikke ende 
som en skrivebordsøvelse 
– vi skal sikre lokal handling

”En nye psykiatriplan er et vigtigt og 
længe ventet skridt mod en mere 
værdig, tilgængelig og menneskelig 
psykiatri. Men planen må ikke ende som 
en skrivebordsøvelse på 
Christiansborg,”skriver Michele 
Offenbach Holm.

Bedre støtte og inddragelse af 
pårørende
Vi skal blive langt bedre til at 
støtte og rådgive de pårørende, 
da psykisk sygdom ikke kun ram-
mer den enkelte, men påvirker 
hele familien. Pårørende er ofte 
det bærende fundament omkring 
en psykisk sårbar person, men 
bliver alt for ofte overset i syste-
met.

Derfor skal vi etablere flere og 
bedre støtteforløb - og sikre, at de 
pårørende inddrages systema-

tisk i behandlingen. Det styrker 
både de pårørendes trivsel og 
den samlede indsats omkring 
patienten. 

Kapacitet og personale skal 
styrkes i voksenpsykiatrien
I voksenpsykiatrien ser vi konse-
kvenserne af et system, der er 
presset til det yderste: overbe-
lægning, for tidlige udskrivelser 
og medarbejdere, der løber stær-
kere, end de kan holde til. Det går 
ud over både behandlingskva-
liteten, patienternes tryghed og 
personalets trivsel.

Vi skal sikre en voksenpsykiatri 
med tilstrækkelig kapacitet og 
personale, så både patienter og 
medarbejdere får ordentlige og 
trygge rammer.

Psykiatriplanen skal ud at 
leve – også her hos os
Psykisk sygdom kan ramme os 
alle – os selv, vores børn, venner 
eller kolleger. Derfor er det 
afgørende, at vi tager opgaven 
alvorligt.

Vi skal sikre, at indsatserne 
tilpasses lokale behov, og at vi 
bygger en psykiatri, der både er 
fagligt stærk og menneskeligt 
nærværende.

Jeg stiller op til regionsrådet 
som din lokale kandidat, fordi jeg 
vil være med til at tage det ansvar.

Vi har fået en plan – nu skal vi 
sikre, at den også bliver til reel 
forandring.

Og for nylig viste en undersøgelse, 
at Randers er blandt de lykkeligste 
byer i verden.

En smuk fremtid
Jeg gik ad stien på Storkeengen og 
forestillede mig, hvordan de bynære 
enge, der blev skabt for 20 år siden, 
da man gennembrød digerne langs 

Gudenåen vest for byen, og som 
spi l ler så godt sammen med 
Storkeengen og Ny Justesens 
Plæne, i fremtiden vil hænge smukt 
sammen med den kommende 
Flodby. Og videre ud langs fjorden, 
hvor vi skal gennembryde digerne, 
genskabe strandengene, skabe en 
storslået naturpark og en ren fjord, 
der sprudler af liv.
Jeg forestillede mig nye skove rundt 
om i kommunen. Flere tusinde hek-
tar skov. Jeg forestillede mig glade 
randrusianere, der svømmede i 
Danmarks eneste flodbad og i den 
store badesø på Nordre Fælled.
Jeg forestillede mig horder af skov-
levende dagsommerfugle danse 
ballet i den nye naturnationalpark 
ved Fussingø. Jeg forestillede mig 
lystfiskere trække store, fede laks op 
af Gudenåen og en ren Randers 
Fjord.
Jeg forestillede mig turister valfarte 
til Randers for at opleve den kron-
jyske hovedstad, alle taler om. Natu-
ren, kulturen, den gamle middel-
alderby, regnskoven.
Jeg forestillede mig fredfyldte krea-
turer, der tyggede drøv på engene 
langs Gudenåen….
Min kollega gav mig et dask på skul-
deren: “Hey! Vågn op! Du drømmer!”
Men det var ikke en drøm. Det er en 
socialdemokratisk vision, som er i 
fuld gang med at blive realiseret, og 
langt de fleste af os vil opleve det i 
vores levetid.
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Tillid er ikke 
en selvfølge 
– men et 
fælles 
ansvar

”Tillid skabes ikke af fine ord på en 
hjemmeside, men i hver eneste samtale. 
Den opstår, når borgeren oplever sig lyttet til, 
behandlet med respekt og mødt af nogen, 
der vil forstå –ikke blot afslutte” skriver Diana 
Opperby Christensen.

Af Diana Opperby Christensen
Ny kandidat til KV25. 
Borgerrådgiver og 
socialrådgiver. Mispelvej 34, 
8920 Randers NV 

Da jeg begyndte at arbejde i det 
offentlige, blev jeg mødt med en 
usagt kontrakt: Vi tror på dig – du gør 
dit bedste.

Det var min leder og mine kol-
leger, der viste mig tillid. Og den tillid 
fik mig til at vokse. Uanset om det er 
fra ens leder eller fra borgerne, så 
har vi brug for tillid. At vi kan stole på 
hinanden. 

Men den tillid, der bør kende-
tegne relationen mellem borger og 
system, er under pres. Nye tal fra 
2024 viser, at næsten halvdelen af 
danskerne generelt har mistet til-
liden til de offentlige myndigheder.

Det bekymrer mig. For tillid er 
ikke bare noget, vi taler om – det er 
noget, borgerne skal kunne mærke. 
Når de ringer. Når de møder op. Når 
de læser afgørelser.

Vi skal arbejde dagligt for at gen-
skabe tilliden
Tillid skabes ikke af fine ord på en 
hjemmeside, men i hver eneste 
samtale. Den opstår, når borgeren 
oplever sig lyttet til, behandlet med 
respekt og mødt af nogen, der vil 
forstå – ikke blot afslutte.

Derfor er det ikke nok, at vi i det 
offentlige "bare" passer vores job. Vi 
har et fælles ansvar for at genskabe 
tilliden. Det kræver, at vi tør være 
endnu mere gennemsigtige, også 
når loven eller beslutningsproces-
serne er komplekse.

At vi giver os tid til at lytte. Og at vi 
tør indrømme fejl.

Politisk mod kræves
Men det kræver også politisk mod. 
Mod til at investere i det, der ikke kan 

måles i Excel –men som mærkes i 
borgerens krop.

Det kræver, at vi som politikere 
ikke bare stiller os bag værdier som 
åbenhed og ordentlighed. Men viser 
dem i praksis.

Når vi fx udgiver en hvidbog, og 
herefter inddrager borgernes stem-
mer, så skal vi lytte, og være tydelige 
i, hvordan og hvorfor vi når til de 
løsninger, vi gør.

Vi kan ikke gøre alle tilfredse, 
men vi ved, at hvis borgerne føler sig 
oprigtig lyttet til og inddraget, så kan 
de også bedre acceptere, hvis ikke 
alle ønsker bliver imødekommet.

Vi skal tage ansvar
Vi skal som politikere tage ansvar. Vi 
kan ikke spare os til tillid. Og vi kan 
ikke udlicitere den. Tillid skabes i 
mødet, i ordene, i beslutningerne – 
og det kræver tid og ressourcer. Hvis 
kommunen skal forklare og ind-
drage, må vi sikre, at medarbejderne 
har rammerne til det.

Og lad os være ærlige: Når 
tilliden brister, fører det til klage-
sager, misforståelser og konflikter. 
Alt sammen noget, der sluger tid og 
energi, som ellers kunne være brugt 
på god service og reelt samarbejde.

Tillid er ikke noget, vi får. Det er 
noget, vi giver – og gør os fortjent til. 

Når vi løfter 
sammen, løfter 
vi Randers

”Uden frivillighed mister vi noget af 
det mest værdifulde, vi har som 
samfund: engagementet, 
næstekærligheden og følelsen af, at 
vi hører sammen og har ansvar for 
hinanden,”skriver Lise-Lotte 
Leervad Larsen.

Af Lise-Lotte Leervad Larsen
Medlem af Randers Byråd
Vester Boulevard 29, Randers

Der er noget stærkt og smukt ved 
mennesker, der stiller sig til rå-
dighed for andre. Uden løn, men 
med lyst til at gøre en forskel.

Når man som frivillig vælger at 
give sin tid og sine kræfter for at 
skabe noget, som andre får glæde 
af, så er det ikke bare en indsats.

Det er en investering i fælles-
skabet. I vores sammenhængs-
kraft. Og i den by, vi ønsker at væ-
re.

Det så vi til Blå Sol. Vores nye 
festival her i Randers –skabt af 
lokalt initiativ, båret af fælles vilje 
og gjort mulig af hundredvis af 
frivillige.

Et initiativ startet af Christian 
Degn, som med kærlighed til Ran-
ders og ukuelig energi fik tændt en 
gnist, som vi andre kunne være 
med til at puste liv i. Resultatet? 

En uforglemmelig dag på Nordre 
Fælled, hvor tusindvis af men-
nesker mødtes om musik, fælles-
skab og fest.

Hektiske timer i baren
Malte og jeg meldte os som fri-
villige i Rebbar. Vi ville gerne være 
med – ikke bare som deltagere, 
men som dem der hjælper til. Og 
det er netop det, frivilligheden gør: 
Den forvandler tilskuere til med-
skabere.

I seks hektiske timer langede vi 
drikkevarer over disken, mødte 
glade gæster og mærkede den 
energi, der opstår, når mange 
løfter i flok. Det var intenst, sjovt 
og helt særligt.

Men det handler om mere end 
én festival. For frivillighed er en 
bærende søjle i vores civilsam-
fund.

Uden frivillige var der ingen 
spejdermøder, fodboldtræning, 
byfester, fællesspisninger eller 
skolearrangementer. Og uden fri-
villighed mister vi noget af det 
mest værdifulde, vi har som sam-
fund: engagementet, næstekær-
ligheden og følelsen af, at vi hører 
sammen og har ansvar for hin-
anden.

Vi skal værne om civilsam-
fundet
Derfor skal vi vise politisk styrke 
og værne om civilsamfundet.

Vi skal gøre det lettere at være 
frivillig – og mere attraktivt at tage 
del. Det kræver, at vi som kommu-
ne prioriterer samarbejdet med 
foreninger, ildsjæle og lokalsam-
fund. At vi ser frivillige ikke som 
“gratis arbejdskraft” men som fun-
damentet for levende fællesska-
ber.

Blå Sol var et bevis på, hvad 
der sker, når vi stoler på borgerne 
og giver plads til initiativ. Når vi 
siger ja i stedet for nej. Når vi hjæl-
per idéer med at blive til virkelig-
hed.

Så tak. Tak til alle jer, der knok-
lede. Tak til jer, der gik foran. Og 
tak til jer, der deltog og støttede 
op.

Vi arbejdede solen blå –og det 
gjorde vi sammen. Det skal vi 
huske, når vi taler om, hvordan vi 
bygger et stærkt Randers.

Det starter nemlig lige dér, hvor 
nogen siger: “Jeg vil gerne give en 
hånd med.”
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Vi skal investere i vores børn 
– og i dem, der passer på demPARTIFORENINGEN 

RANDERS NORD

Randers Kommunes 
budget 2026
Borgmester Torben Hansen 
løfter sløret for noget af 
indholdet i de kommende 
budgetforhandlinger. 

Mandag d. 1. sep. 2025 
kl. 19:00 til 21:00

Fritidscenteret, 
Vestergade 15, 
8900 Randers C

Arrangements-
oversigt

Mød vores 
byrådskandidater
Vi mødes i det gamle rådhus i 
Randers. Du får mulighed for at 
møde foreningens byrådskandi-
dater - og debattere - om aktuel-
le kommunalpolitiske emner. Vi 
byder på en øl eller vand samt 
en sandwich.

Tirsdag d. 21. okt. 2025 
kl. 19:00 til 20:30

Rådhuset, Rådhustorvet, 
8900 Randers C

Besøg GAIA Museum 
Outsider Art
Vi inviterer til et spændende 
besøg i GAIA Museum Outsider 
Art som er et særligt museum 
med fokus på outsiderkunsten. 
GAIA Museum rummer, en stor 
samling af dansk og international 
outsiderkunst.

Torsdag d. 27. nov. 2025 
kl. 15:00 til 16:00. 
Tilmeldingsfrist: 
Onsdag 26. nov.2025

GAIA Museum 
Outsider Art , 
Lene Bredahls Gade 10, 
8900 Randers C

Julefrokost
Vi gentager successen fra 
tidligere år, og inviterer 
medlemmer med ledsager til
julefrokost. Prisen, er i år kr. 
150,- pr. person, som dækker 
mad og 1 genstand.

Mandag d. 8. dec. 2025 
kl. 18:00 til 21:00. 
Tilmeldingsfrist: 
Fredag 5. dec. 2025

Fritidscenteret - 
Kongressalen, 
Vestergade 15, 8900 
Randers C

Af Pia Moldt (S)
Medlem af byrådet, næstformand 
i børne- og familieudvalget 

I Randers Kommune og i hele landet 
står vi midt i en rekrutteringskrise, 
når det gælder pædagogisk perso-
nale til vores dagtilbud. Det er en 
udfordring, vi som kommune og 
samfund skal tage med største 
alvor.

For det handler ikke bare om 
bemanding, og om vi overholder kra-
vene til minimumsnormeringer og 
lovgivningen på børneområdet mv. 
Det handler om vores børn - om 
deres tryghed, udvikling og trivsel.

Og det handler om at sikre, at vi 
har kvalificerede voksne til at løfte 
en af samfundets vigtigste opgaver.

Det har været meget vigtigt for os i 
Socialdemokratiet at få gennemført 
en historisk investering i minimums-
normeringer, så vi sikrer én pæda-
gogisk medarbejder til seks børn i 
børnehaverne og én pædagogisk 
medarbejder til tre børn i vugge-
stuerne.

Det skal gerne øge kvaliteten i 
dagtilbuddene –det er intentionen. 
Men det helt store problem er, at vi 
ikke har pædagoger nok. Vi har i 
Randers Kommune en god og am-
bitiøs målsætning om 65 pct. uddan-
nede pædagoger i dagtilbuddene, 
og ser vi ud i fremtiden, står vi over-
for store udfordringer ift. at skaffe 
nok pædagoger.

Kræver en stor indsats
Vi har spurgt forvaltningen om, hvad 
kommunen gør – og svaret er: Det 
kræver en systematisk og vedhol-

dende indsats, at få nok uddannede 
pædagoger i vores dagtilbud.

Vi skal gøre noget ud af vores sti-
llingsopslag, der skal tages godt 
imod nyansatte pædagoger, og der 
skal sørges for et ordentligt arbejds-
miljø med mulighed for kompetence-
udvikling til ansatte medarbejdere.  
Randers skal også på det pædago-
giske område være en attraktiv 
kommune at arbejde i for alle med-
arbejdere.

Gennem de sidste år er pædagog-
medhjælpere uddannet til meritpæ-
dagoger, og udover at vi får flere pæ-
dagoger i dagtilbuddene, så er det 
for den enkelte også en stor værdi at 

kunne få sig en uddannelse indenfor 
et felt, som man måske har arbejdet 
ufaglært i igennem flere år, og som 
man er rigtig glad for at arbejde i.

Meritpædagoguddannelsen i 
Randers er på deltid. De studerende 
er to dage om ugen inde på uddan-
nelsen og tre dage på arbejde i de-
res institution. De får merit for de to 
halvårs praktikker, men ellers er ud-
dannelsen den samme som den 
ordinære pædagoguddannelse – 
med samme prøver og det hele.

Der er merithold i gang med stu-
derende, som både kommer fra dag-
tilbudsområdet og social- og spe-
cialområdet, og vi hører, at der også i 
social- og specialinstitutioner i kom-
munen mangler uddannet pæda-
gogisk personale.

Der mangler pædagoger
I maj måned kom ”Den nationale un-
dersøgelse af kvalitet i dagtilbud for 
3-5-årige børn”
Undersøgelsen er national, og vi kan 
ikke ud fra denne sige, hvordan kva-
liteten er i de randrusianske dagtil-
bud, men vi skal tage undersø-
gelsen og dens resultater alvorligt, 
også selvom vi ved, at der er en høj 
tilfredshed med dagtilbuddene i 
kommunen.

Undersøgelsen viser bl.a. at der i 
høj grad mangler pædagoger, og at 
det kan udfordre kvaliteten. Stort set 
samme konklusion kom af den tid-
ligere undersøgelse af kvaliteten i 
dagtilbud på 0-2 års området.

Børns trivsel og udvikling er bl.a. 
afhængig af pædagogers faglige 
indsigt i og viden om børnefælles-
skaber og børns behov og udvikling. 
Pædagogerne er uddannet til og 

ved, hvad der skal til for at skabe 
kvalitet for børnene. Der er heller 
ingen tvivl om, at hvis vi skal lykkes 
med den tidlige indsats ift. sårbare 
børn og lykkes med social mobilitet, 
så er dagtilbud af høj kvalitet helt af-
gørende.

Vores dagtilbud kan fint fungere 
og have en høj kvalitet med en kom-
bination af pædagogmedhjælpere, 
pædagogiske assistenter og pæda-
goger. Og heldigvis går det fint med 
at rekruttere både pædagogiske 
medhjælpere og assistenter.

Der bliver gjort en kæmpe indsats 
hver eneste dag, men der er brug for, 
at der er nok uddannede pædago-
ger, og at vi sikrer uddannelse og 
kompetenceudvikling så medarbej-
derne er godt rustede til deres ar-
bejde i vores dagtilbud, som heldig-
vis skal kunne rumme de fleste børn.

Generationsskifte i dagplejen
Jeg vil også lige nævne, at vi mang-
ler dagplejere i kommunen ift. vores 
mindste børn. Flere dagplejere er på 
vej mod pensionsalderen, og det er 
svært at rekruttere nye.

Dagplejen er også et rigtig fint 
tilbud til de små børn, hvor de kan 
være i nære mere familiære rammer. 
For at understøtte dagplejen arbej-
des der også på at etablere gæste-
huse, hvor børnene kan være når 
f.eks. deres dagplejer har ferie eller 
er syg – huse som også beman-
dingsmæssigt er genkendelige for 
de små børn.

Vi har brug for at styrke indsatsen 
for at rekruttere pædagoger til vores 
dagtilbud og også nye dagplejere - vi 
investerer i børnene og vores frem-
tid.

”Der bliver gjort en kæmpe indsats 
hver eneste dag, men der er brug for, at 
der er nok uddannede pædagoger, og at 
vi sikrer uddannelse og kompetence-
udvikling så medarbejderne er godt 
rustede til deres arbejde i vores 
dagtilbud,”skriver Pia Moldt.

Derfor stiller jeg op til byrådet

”Jeg tror på, at vi som samfund har et 
ansvar for at sikre, at alle børn – uanset 
deres forskelligheder – får lige mulig-
heder hele vejen igennem. Det kræver 
en forståelse for, at nogle børn har brug 
for mere støtte end andre,”skriver Stoil 
Zaylov.

Af Stoil Zaylov
Kandidat til KV25, Kærgade 125, 
8940 Vorup. Uddannet 
automationsingeniør. Teknisk 
leder i midtVask. 42 år

Jeg har boet i Randers i mange år og 
er bosiddende i Vorup sammen med 
min kone og vores to børn, som beg-
ge er født på Randers Sygehus og 
går på Søndermarksskolen i Vorup.

Jeg stiller op til byrådet fordi jeg 
har en masse viden jeg gerne vil bi-
drage med gennem min uddannelse 
og arbejde som automationsingeni-
ør i mange år.

Praksiserfaring jeg kan bruge til at 
hjælpe flere unge mennesker i ud-
dannelse eller arbejde ved at sikre 
flere uddannelser og praktikpladser. 
Da jeg også er far ønsker jeg bedre 
forudsætninger for vores børn i Ran-
ders Kommune. Vores børn er vores 
fremtid, og jeg vil helt konkret arbe-
jde for at der sikres et børnetilbud 
som bygger på kvalitet, faglighed og 
samarbejde. Et børnetilbud hvor der 
er personale nok til at varetage 
børnenes behov.

Alle børn skal have lige 
muligheder
Jeg tror på, at vi som samfund har et 
ansvar for at sikre, at alle børn – 
uanset deres forskelligheder – får 
lige muligheder hele vejen igennem. 
Det kræver en forståelse for, at 
nogle børn har brug for mere støtte 
end andre. Derfor er det vigtigt, at vi 

skaber de rette betingelser for, at 
alle børn kan trives og lære.

I folkeskolen er der i stigende grad 
brug for forskellige fællesskaber, der 
gør det muligt for alle børn at finde 
deres plads –trods forskellige behov 
for støtte. Kun på den måde kan vi 
skabe et fællesskab for alle.

Som forældrerepræsentant i sko-
lebestyrelsen på Søndermarksko-
len, og tidligere næstformand i for-
ældrebestyrelsen kommunal dag-
pleje i Randers Kommune, har jeg 
arbejdet for at gøre politikerne op-

mærksomme på behovet for at styr-
ke folkeskolerne i Randers Kom-
mune. Alle kommunens børn og un-
ge fortjener et godt skoletilbud.

Derfor vil jeg blandt andet 
arbejde for:

EN BEDRE FREMTID FOR VORES 
BØRN OG UNGE
• At indeklima, udearealer og lo-

kaler i daginstitutioner og skoler 
fortsat forbedres.

• Bedre normeringer, der sikrer 
nærvær og tid til børnene med en 
engageret ledelse.

• Tidssvarende rammer, der giver 
børnene en tryg og lærerig hver-
dag.

• Tidlige, mærkbare indsatser for de 
børn, der har brug for ekstra støtte.

EN STÆRK FOLKESKOLE
• En folkeskole med bogligt og prak-

tisk indhold som giver muligheder 
for alle børn 

• Øgede ressourcer til folkeskolen, 
inklusive specialskoler og special-
tilbud, så der er plads til at udvikle 
undervisningen, sikre gode norme-
ringer og tilbyde 2-lærerordninger.

• Større samarbejde mellem den 
almene folkeskole og specialtil-
buddene, for at sikre, at børn får 
den rette støtte, når deres udvikling 
er truet.

• Rammer, der skaber de bedste 
betingelser for undervisning og 
trivsel.

FLERE UNGE MENNESKER I 
UDANNELSE ELLER ARBEJDE
• Muligheder for alle – uddannelse 

og beskæftigelse til alle alders-
grupper - Jeg vil arbejde for at sikre, 
at alle har adgang til uddannelse og 
jobmuligheder, uanset alder. Dette 
kræver et styrket samarbejde og en 
målrettet indsats for at skabe de 
bedste betingelser for alle.

• Stærkere garanti for lærepladser 
og job - Jeg vil arbejde for at sikre 
lærepladsgarantier og skabe flere 
uddannelses- og jobmuligheder for 
alle aldersgrupper gennem et sam-
arbejde mellem uddannelsesinsti-
tutioner, virksomheder, faglige or-
ganisationer og kommunen.

• Et tættere samarbejde på tværs af 
sektorer - Jeg vil arbejde for at 
fremme et bedre samarbejde mel-
lem uddannelsessteder, virksom-
heder, fagforeninger og kommu-
nen, så vi kan sikre, at flere unge og 
voksne får adgang til uddannelse 
og arbejdsmarkedet.

• En tryg overgang til ungdoms-
uddannelserne - Jeg vil arbejde for 
at sikre en tryg og sikker overgang 
fra folkeskole til ungdomsuddan-
nelse, med særlig fokus på, at alle 
unge bliver klar til beskæftigelse. 
Det handler om at hjælpe udsatte 
unge med at bryde den sociale arv 
og sikre, at flere udsatte grupper får 
mulighed for at komme i arbejde.



”Med de rette 
politiske prioriteringer 
og en fælles vilje til 
samarbejde kan vi 
sikre, at borgerne i 
Randers og omegn 
får et sundheds-
væsen, der er tættere 
på, mere trygt og 
lettere tilgænge-
ligt,”skriver Michele 
Offenbach Holm og 
Henrik Gottlieb 
Hansen.
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Stopper i regionsrådet efter fire spændende år

Et styrket sundhedsvæsen 
– tættere på borgerne i Randers Ungeløftet - en vigtig og 

ambitiøs indsats for unge

”Unge, der har været på højskole, engagerer sig i 
demokratiet, har større sandsynlighed for at 
gennemføre en uddannelse og udvikler sociale og 
personlige kompetencer,”skriver Merete 
Østergaard.

Af Gitte Færgemann (S)
Medlem af regionsrådet i Region 
Midtjylland

Svære beslutninger tager lang tid at 
tage, men jeg har besluttet mig for ik-
ke at genopstille ved regionsråds-
valget til november.
Årsagen: Der er simpelthen ikke 
timer nok i døgnet til både at være 
regionsrådsmedlem og afdelingsfor-
mand for 3F Randers.
Møderne i regionen ligger ofte sam-
tidig med, at jeg skal deltage i møder 
i forbundet og møder i FH. Og som 
leder af en 3F-afdeling med 28 an-
satte, så kan det desværre ikke 
hænge sammen.
Nå, men det har været givende og 
spændende at være en del af Re-
gionsrådet de sidste snart fire år. Og 
en del er der nået.

863 mio. kr. til Regionshospitalet 
Randers
Det vigtigste er uden tvivl anlægs-
midler til Regionshospitalet Randers 
på 863 millioner. Midlerne vil sikre, at 
hospitalet bliver moderne og lever 
op til dagens standarder for både pa-
tienter og ansatte.
Byggeriet går i gang i 2026 og vil 
samtidig sikre arbejdspladser i byen 
frem mod 2032, hvor byggeriet skal 
stå færdigt.

Forskere i Randers har af flere om-
gange fået tildelt flere midler til 
forskning bl.a. indenfor kræft og an-
dre sjældne sygdomme.
Regionshospitalet i Randers er bl.a. 
meget effektivt indenfor grå stær og 
hjælper andre hospitaler med ned-
bringelse af ventelister - både inden-
for bl.a. grå stær og operationer ind-
enfor knæskader.
Tilfredsheden bl.a. patienter er høj, 
men særlig høj tilfredshed er der i 
Røntgen og Skanning. Der er i peri-
oden oprettet et brugerråd.

Corona gav lange ventelister
At sidde i regionsrådet er jo mere 

end det lokale blik, og i perioden har 
der været Corona, som medførte 
travlhed og udskydelser af operati-
oner. Og dermed lange ventelister. 
Det er først nu, at vi i Region Midt-
jylland kan se, at vi er ved at være på 
samme niveau som i 2019 - altså før 
Corona.
I perioden er Regionshospitalet 
Gødstrup taget i brug, og som den 
første region er alle supersygehu-
sene blevet bygget. Derfor er det 
også glædeligt, at der nu kan tages 
fat på ældre hospitaler, og at der er 
fundet midler til Ny Psykiatri i Viborg 
samt udbygning af psykiatrien gene-
relt.

Håber at psykiatrien prioriteres 
højere
Der er i perioden blevet vedtaget en 
10-årsplan for psykiatrien, og den 
sidste pakke er netop fremlagt. Et 
meget vigtigt område, som jeg håber 
det nye regionsråd vil prioritere.
Det handler om de mest svage i 
vores samfund, og ikke alle har selv 
de nødvendige ressourcer til at finde 
rundt i sundhedssystemet. Derfor 
håber jeg, at udvalget for Lighed i 
Sundhed fortsætter det gode og tæt-
te samarbejde med de kommuner, 
hvor der er flere borgere, der er mere 
udfordret end gennemsnittet.
Praktiserende læger besøger i dag 
plejehjem og bosteder, hvilket er et 
resultat af pres fra bl.a. Socialdemo-
kratiet. Det giver jo rigtig god me-
ning, at der er et tæt samarbejde 
imellem den praktiserende læge og 
plejehjem/bosteder.

Ny sundhedsreform skal 
indfases
En ny sundhedsreform blev ved-
taget sidste år, og lige p.t. arbejdes 
der hårdt med at få gjort klar til at få 
den implementeret fra 2026.
Her venter der et stort og vigtigt ar-
bejde for det nye regionsråd og de 
nye fem sundhedsråd, hvor Kronjyl-
land bliver et af dem.
Kronjylland dækker Randers, Nord-
djurs, Syddjurs og Favrskov kom-

muner, og i Sundhedsrådet skal der 
sidde repræsentanter fra regions-
rådet (6) og fra kommunerne (5). 
Derfor er det også vigtigt, at dem 
som bliver valgt, brænder for sund-
hed for borgerne - på hospitalerne 
og tæt på borgerne.

Tak for opbakningen i Randers.

”Det vigtigste resultat er uden tvivl 
anlægsmidler til Regionshospitalet 
Randers på 863 millioner. Midlerne vil 
sikre, at hospitalet bliver moderne og 
lever op til dagens standarder for både 
patienter og ansatte,” skriver Gitte 
Færgemann om sin tid i regionsrådet.

Af Henrik Gottlieb Hansen, afgående 
regionsrådsmedlem og 
Michele Offenbach Holm, kandidat til 
regionrådsvalget 2025

I Randers – som i resten af landet – er sund-
hedsvæsenet i forandring. Med den nye sund-
hedsreform bliver det nære sundhedsvæsen 
styrket markant i de kommende år, og det er 
både nødvendigt og positivt.

Flere behandlinger og sundhedstilbud ryk-
ker tættere på borgerne, hvilket styrker kvali-
teten i patientbehandlingen og øger både tryg-
heden og tilgængeligheden for den enkelte.

For at sikre, at udviklingen i det nære sund-
hedsvæsen sker med blik for lokale behov, 
bliver der oprettet sundhedsråd rundt om i 
landet.

I vores lokalområde etableres Sundhedsråd 
Kronjylland, som vil bestå af regionale og kom-
munale folkevalgte fra Randers, Favrskov, 
Norddjurs og Syddjurs. Rådet får en central 
rolle i at forme fremtidens sundhedstilbud tæt-
tere på borgerne i Randers og omegn.

En ny sygebesøgsbil på vej til Randers – 
et konkret skridt i den rigtige retning
Et godt eksempel på, at udviklingen af det 
nære sundhedsvæsen allerede er i gang, er 
beslutningen om at placere en ny sygebesøgs-

bil i Randers.
Bilen får base på Regionshospitalet Ran-

ders og vil gøre det muligt at tilse og behandle 
flere borgere i deres eget hjem. Det er en stor 
lokal gevinst for borgerne i Randers og omegn 
– mere tryghed, mere fleksibilitet og mere 
nærhed.

Et vigtigt ansvar – nu og i fremtiden
Udbygningen af det nære sundhedsvæsen 
bliver en bærende del af det regionale arbejde 
– ikke kun i den resterende del af denne valg-
periode, men også fremover.
Når flere behandlinger flyttes fra sygehusene 
og ud i lokalsamfundet, skal ressourcer, viden 
og strukturer følge med. Det kræver klare poli-
tiske prioriteringer og en vedholdende indsats.
Udviklingen af det nære sundhedsvæsen er 
allerede i gang – en opgave, vi både har taget 
ansvar for og fortsat vil tage ansvar for. Med de 
rette politiske prioriteringer og en fælles vilje til 
samarbejde kan vi sikre, at borgerne i Randers 
og omegn får et sundhedsvæsen, der er 
tættere på, mere trygt og lettere tilgængeligt.
Det vil være en mærkesag for os gennem res-
ten af valgperioden og i det videre arbejde i 
Regionsrådet.
Borgerne i Randers og omegn fortjener et 
sundhedsvæsen, de kan regne med – hver 
gang.

Af Merete Østergaard
Kandidat til KV 2025, forstander

Under mottoet “Alle har plads i et fælles-
skab" er Ungeløftet en vigtig og nødvendig 
indsats for de 43.000 unge på landsplan, 
som står uden for job og uddannelse.

Der er vist ingen, der er i tvivl om, at en del 
af de 43.000 unge mellem 15 og 24 år er at 
finde i Randers Kommune.

Der er vist heller ingen, der er i tvivl om, at 
stå udenfor det fællesskab, der er på en ud-
dannelsesinstitution eller på en arbejds-
plads, er noget af det værste, man kan op-
leve som ung.

Det er stigmatiserende og psykisk in-
validerende at være en af dem, som ikke 
kom i gang med uddannelse efter grund-
skolen, og som ikke har fundet sig til rette i 
et job.

På landsplan er der 6,3 pct. af unge mel-
lem 15 og 24 år, der er uden job og uddan-
nelse. I Randers Kommune er det 7.7 pct.

Fællesskaber skaber trivsel, og trivsel 
skaber mod
Trivsels Kommissionens rapport, som ud-
kom i februar i år, har defineret trivsel på 
denne måde:

“Man trives, når man overordnet set er 
glad for sit liv. Man trives, når man kan ud-
vikle sig, udfolde sine evner samt indgå i og 
bidrage til fællesskaber. Man kan trives, 
selvom man oplever perioder med mod-
gang og udfordringer. Det afgørende er, at 
man kan håndtere sådanne perioder.” 
(Trivsels Kommissionens afrapportering - 
Et dansk svar på en vestlig udfordring).

Min erfaring som forstander på Den 
Skandinaviske Designhøjskole samt un-
dersøgelser fra landets mange højskoler 
viser, at de forpligtende fællesskaber på 
højskoler skaber mod. Unge, der har været 
på højskole, engagerer sig i demokratiet, 
har større sandsynlighed for at gennemføre 
en uddannelse og udvikler sociale og 
personlige kompetencer.

Randers Kommune er med i Ungeløftet
Jeg er ikke i tvivl om, at de 2,3 milliarder kro-
ner, som er sat af til Ungeløftet frem mod 
2035 kan bidrage til, at vi også i Randers 
Kommune kan hjælpe vores unge mellem 
15 og 24 år, der står udenfor job og ud-
dannelse, ind i et fællesskab på enten en 
uddannelse eller en arbejdsplads.

Og på Den Skandinaviske Designhøjsko-
le vil vi meget gerne være med til at løse 
opgaven. Det kan vi blandt andet gennem 
Ungeløftets højskolestipendie.

Det giver Ungeløftets målgruppe mulig-
hed for at komme på højskole med et attrak-
tivt stipendie.

Læs mere om Ungeløftet på 
ungeloeftet.dk og om højskolestipendiet 
her: ffd.dk/puljer-stipendier-og-
elevstoette/stipendier/ungeloeftet-
stipendiet
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Næste nummer udkommer 17. september 2025. 
Deadline for indlæg er 6. september 2025

Af Ellen Petersen
Byrådsmedlem Socialdemokratiet. Formand 
Omsorgsudvalget. Medlem af Økonomiudvalget

Danmark er et lille land, men vi skal være en grøn stor-
magt. Vi kan gøre den største forskel for klimaet ved at gå 
forrest og derved være et udstillingsvindue for resten af 
verden.

I Socialdemokratiet tager vi klimakrisen dybt alvorligt. 
Klimaforandringerne er vor tids vigtigste udfordring, og vi 
har ved lov forpligtet os til at reducere Danmarks drivhus-
gasudledninger med 70 pct. i 2030.

Vores vision er at være et konkret eksempel for resten af 
verden på et grønt velfærdssamfund, hvor den grønne om-
stilling går hånd i hånd med høj beskæftigelse, lav ulighed 
og en ansvarlig økonomisk politik.

Vi skal 
være en grøn 
stormagt

”Vores vision er at 
være et konkret 
eksempel for resten af 
verden på et grønt 
velfærdssamfund, hvor 
den grønne omstilling 
går hånd i hånd med 
høj beskæftigelse, lav 
ulighed og en ansvarlig 
økonomisk 
politik,”skriver Ellen 
Petersen.

Og ikke mindst tage ansvar for at blive selvforsynende 
med vedvarende energi, så vi bliver uafhængige af krigs-
førende lande.

Vi er stærkt på vej mod målet
Socialdemokratiet har i denne regeringsperiode indgået 
mere end 75 grønne aftaler, der tilsammen har bragt os 
næsten tre fjerdedele af vejen mod 2030-målet. På blot tre 
år.
Overskrifterne er bl.a.
• Klimaaftale for energi og industri med verdens første 

energi-øer.
• Grøn vejtransportaftale med en million grønne biler i 

2030.
• Klimaplan for landbruget med markant bidrag fra 

landbruget til den grønne omstilling.
• Grøn skattereform med omlægning af skatter og afgifter.
• Klimaplan for affaldssektoren med mere sortering og 

genanvendelse af affald og mindre forbrænding.
• Afslutning på olieeventyret i Nordsøen og turbo på hav-

vind i Nord- og Østersøen.

Randers Kommune har taget ansvar
Jeg er glad for, at vi i Randers Kommune har taget ansvar 
for klimaindsatsen, og det skal vi fortsætte med.
Det er altid sundt at stille kritiske spørgsmål til de kom-
mende klimaprojekter, men det nytter ikke at ryste på hån-
den, når de endelige beslutninger skal tages til gavn for kli-
ma, os selv og ikke mindst for de kommende generationer.
Det er nu engang min holdning.

Du kan læse meget mere om klimaindsatser på
www.socialdemokratiet.dk og på 
www.randers.dk (søg: klimaplan 2050)

Rigtig god sommer. 

Klimaloven skal revideres – og 
den grønne omstilling skal sikres
Af Malte Larsen (S), 
MF. Formand for klima-, energi- og 
forsyningsudvalget

Indsatsen for at sikre planetens fremtid 
er måske den vigtigste opgave, men-
neskeheden står overfor. Og Danmarks 
rolle i verdens grønne omstilling er unik.

Vores mission er at vise verden, at høj 
velstand kan gå hånd i hånd med om-
stilling til en fremtid uden fossile brænds-
ler.

I Danmark udvikler vi mange af de løs-
ninger, resten af verden skal bruge i 
fremtiden. Gjort rigtigt kommer vi til at 
skabe endnu flere arbejdspladser for vo-
res industri.

Vi er blevet dygtige til at producere 
vedvarende energi, der ofte er den bil-
ligste energiform. En meget stor opgave 
er derfor at udvikle store løsninger for 
lagring af den grønne energi, så vi også 
har energi på vindstille og solfattige 
tidspunkter.

Energipolitik er også 
sikkerhedspolitik
Med Putins invasion og krig i Ukraine er 
energipolitik samtidig blevet sikkerheds-
politik.

Vi skal væk fra vores vesteuropæiske 

afhængighed af russisk gas og olie. Det 
er jo forstemmende, at vi i virkeligheden 
finansierer Putins krigsmaskine.

Som relativt nyvalgt formand for klima-
, energi- og forsyningsudvalget er jeg nu 

tæt på arbejdet med at revidere vores 
klimalov.

Den danske klimalov er en af verdens 
mest ambitiøse. Målsætningen om en 
CO2-reduktion på 70 pct. i 2030, ser ud til 
at blive til virkelighed.

Af regeringsgrundlaget fremgår det, at 
vi skal være klimaneutrale i 2045. Nu 
skal vi lave lovgivningsstien, der viser 
vejen dertil - med delmål for 2035 og 
måske 2040.

Høring gav gode input
En del af det arbejde er at lytte til folk, der 
ved noget om vores politiske redskaber 
og muligheder.

Derfor arrangerede udvalget en høring 
med dette fokus. Som formand havde jeg 
den spændende opgave at lede os godt 
igennem høringen.

I Danmark er vi i høj grad lykkedes 
med at lave grøn omstilling med befolk-
ningens store accept. For mig er det vig-
tigt, at vi fortsat har størstedelen af den 
danske befolknings opbakning til den 
grønne omstilling. Ellers risikerer vi at 
tabe hele sagen på gulvet.

Jeg ser i høj grad frem til det kom-
mende arbejde. Vores ambitioner for 
Danmarks rolle i klodens overlevelse er 
og skal fortsat være store.

”Jeg ser i høj grad frem til det kommende 
arbejde med den grønne omstilling. Vores 
ambitioner for Danmarks rolle i klodens 
overlevelse er og skal fortsat være 
store,”skriver Malte Larsen.

Vi cykler til arbejde
Af Malte Larsen (S), MF

Traditionen tro løber Cyklistforbundets 
kampagne ”i cykler til arbejde”af stablen i 
maj måned. Kampagnen støttes også af 
Randers Kommune via ”anders cykelby” 
For tredje år i træk tog jeg cyklen til Chri-
stiansborg for at bakke op om kampag-
nen.

Jeg valgte at tage færgen fra Aarhus til 
Sjællands Odde, og dermed blev turen 
godt 162 km. I år kørte jeg turen på en 
dag. Startede i Randers lidt over 7, og 
endte i København ved 17-tiden.

At være med til ”i cykler til arbejde”-
kampagnen, flugter rigtig godt med ar-
bejdet på Christiansborg, hvor jeg også 
sidder i transportudvalget. En del af det 
arbejde, vi laver her, handler om at få fle-
re til at vælge cyklen frem for bil eller bus.

Gevinsterne er mange. Først og frem-
mest er der den sundhedsmæssige ge-
vinst ved at bevæge sig ved egen kraft. 
Og så er det billigere at tage cyklen frem 
for de fleste alternativer.

Transportministeriet har beregnet den 
samfundsmæssige gevinst til 8 kr. pr. 
cyklet kilometer. Udover sundhedsgevin-
sterne, bliver der mindre trængsel på 
vejene, mindre behov for parkerings-
areal osv.

Cyklisterne skal have bedre forhold
Vi skal skabe bedre forhold for cyklister-
ne. Det handler om mere komfortable og 
sikre cykelstier og -veje.

Men det kunne også handle om øko-
nomi. Satsen for arbejdsgiveres skattefri 
godtgørelse for kørte kilometer i bil er op 
til 3,81 kr., mens den for cykel er 0,63. 
Her er der også noget at arbejde for.

Forhåbentlig er kampagnen også med 
til, at flere vælger at lade sine børn cykle 
til skole og fritidsaktiviteter. Sunde vaner, 
der påbegyndes tidligt, er nemmere at 
bære med frem i livet.

Det er mit indtryk, at kampagnen også 
er med til at styrke fællesskabet i de 
offentlige og private virksomheder, der 
deltager.

”Vi skal skabe bedre forhold for cyklisterne. 
Det handler om mere komfortable og sikre 
cykelstier og -veje. Men det kunne også 
handle om økonomi,”skriver Malte Larsen.




